
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  21  del  31/07/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO COMUNALE DI
RACCOLTA DELCOMUNE DI ALLISTE

L’anno  2017 il  giorno  31 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:45,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 1 di 7



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che: 

- la vigente normativa in materia di gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati disciplina i Centri di Raccolta dei rifiuti
urbani  raccolti  in  modo  differenziato,  definendoli:  “…aree  presidiate  ed  allestite,  conformi  a  determinate
caratteristiche strutturali  e gestionali,  per il  conferimento differenziato delle varie frazioni omogenee dei Rifiuti
Urbani ed Assimilati..”, come disposto all’articolo 1 del Decreto Ministeriale 8 aprile 2008 e del D. M. del 13 maggio
2009 e successive modifiche, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 1, lettera cc) del D. Lgs. 152 del 3
aprile 2006; 

- l’istituzione dei Centri di Raccolta ai sensi dei due D.M. di cui al punto precedente interessa anche la normativa e
le modalità di raccolta dei RAEE (Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche), i quali devono essere raccolti
e gestiti per flussi separati, rispettando le specifiche disposizioni in materia (cfr. D. Lgs. 151/05 e seguenti); 

-  è interesse dell’Amministrazione comunale favorire ogni  misura che agevoli  la corretta gestione dei  rifiuti  e
l’incremento delle frazioni raccolte in maniera differenziata e destinate a recupero;

 -  l’Amministrazione Comunale ha inteso dotarsi  di  un Centro di  Raccolta conforme alle  disposizioni  di  legge,
secondo il disposto di cui al D. M. 8/04/2008, al D. M. 13/5/2009, e al D. L. 151/2005, da utilizzare sia per i rifiuti
raccolti in modo differenziato, che per i RAEE; 

I. con  deliberazione  G.C.n. 108 del 14.10.2013 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la
“Realizzazione  del  centro  comunale  di  raccolta  rifiuti  differenziati  nel  Comune  di  Alliste”,  nell’area
catastalmente identificata al Fg. 9 particelle 45 e  520,  mediante i fondi di cui al P.O. FESR Puglia 2007-
2013 - Asse II, Linea di intervento 2.5, Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture
dedicate alle raccolte differenziate”.

II. la deliberazione di cui sopra aveva come allegato il Regolamento di funzionamento del Centro Comunale;

Considerato

III. che è necessario aggiornare il regolamento suddetto alle esigenze funzionali della struttura realizzata ed
alle tipologie di raccolta rifiuti esistenti nel comune di Alliste;

IV. che la responsabile del settore III ha proceduto alla redazione di un nuovo  Regolamento per la gestione
del Centro Comunale di Raccolta del comune di Alliste; 

 VISTO l’allegato  documento  denominato  “Regolamento per  la  gestione del  Centro Comunale  di  Raccolta  del
comune di Alliste”  composto di 19  articoli e 2 Allegati 

Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati  ai sensi dell'art. 49 e gli esiti del controllo 
preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Udito il consigliere Rega Maria Luce che propone di apportare il seguente  emendamento all'art. 6 c. 7 del 
regolamento in esame:

“”e di rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01*, 17 09 02* e 
17 09 03* (codice CER 170904) derivanti da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente dal conduttore 
della civile abitazione” in luogo del testo messo a disposizione dei consiglieri 

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 2 di 7



Copia

 Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti      n.  0;                                                    

Voti favorevoli       n. 09;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)                            

l'emendamento viene approvato;

Udito il quale propone di abrogare l'art. 6 lett. n.) del regolamento in esame;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti      n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

l'emendamento viene approvato;

Udito il quale propone di abrogare l'art. 6 lett. o.) del regolamento in esame;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti      n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

l'emendamento viene approvato;

Udito il quale propone di apportare di abrogare 'art. 6 lett. p.) del regolamento in esame;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 3 di 7



Copia

Astenuti      n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

l'emendamento viene approvato;

Udito il quale propone di abrogare l'art. 6 lett. q.) del regolamento in esame;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti      n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

l'emendamento viene approvato;

Udito il quale propone di abrogare l'art. 6 lett. r.) del regolamento in esame;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti      n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

l'emendamento viene approvato;

Udito il Presidente, il quale pone ai voti l'argomento come emendato;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti               n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti      n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 4 di 7



Copia

l'argomento viene approvato;

DELIBERA 

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

 1) di approvare il “Regolamento di gestione del Centro Comunale di Raccolta Comunale (Ecocentro) del Comune di
Alliste, come emendato, che sia allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale dando atto
che l'art. 6 del regolamento si compone di n. 12 commi da lett. a) a lett. n) ; 

2) di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore il giorno di apertura del Centro di Raccolta Comunale
(Ecocentro);

 Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti     n.  11;

Votanti                n.  11;

Astenuti     n.  1(CAZZATO Marcello)                                                    

Voti favorevoli       n. 08;

Voti contrari      n. 02(LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)      

                     

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 31/07/2017

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE  DEL  CENTRO  COMUNALE  DI
RACCOLTA DELCOMUNE DI ALLISTE

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E DEMANIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 27/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 27/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 6 di 7



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. MARIA LUCE REGA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 25/08/2017 al 09/09/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 31/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2017 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


